АДМИНИСТРАЦИЯ БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
[bookmark: bookmark0]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.20231						                                                     № 1045
г.Бийск

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Бийского района в осенне-зимний период  2021- 2022 годов

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом                24 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период           2021- 2022 годов,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главам муниципальных образований Бийского района:
1.1. Назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение безопасности на водных объектах, расположенных на территории муниципальных образований и участвующих совместно с надзорными органами в проводимых проверках;
1.2. До 15.11.2021 г. предоставить информацию в отдел ГОЧС и МР Администрации Бийского района на адрес эл. почты goichsbir@mail.ru для составления Реестра опасных мест – незамерзающих участков водоемов ;
1.3. Организовать работу по выявлению на водных объектах, расположенных на территории муниципальных образований:
мест проведения массовых мероприятий, связанных с пребыванием людей на льду, в том числе в период празднования Крещения Господня;
мест возможного выезда транспортных средств на лед;
мест пеших переходов людей по льду;
мест массового подледного лова рыбы рыбаками-любителями;
1.4. По согласованию с Бийским инспекторским участком ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» (Ускорников И.И.), отделом ГОЧС и МР Администрации Бийского района  (Фоминых Д.В.) организовать установку знаков безопасности на воде, запрещающих переход и выезд транспортных средств на лед, до 01.12.2021;
1.5. С целью предупреждения несчастных случаев на льду водных объектов в период от начала ледостава и до его окончания организовать и провести мероприятия по:
патрулированию мест возможного выхода людей и выезда техники на лед;
перекрытию несанкционированных мест возможного выезда техники на лед;
выявлению случаев нарушения Правил охраны жизни людей на водных объектах Алтайского края, утвержденных постановлением Администрации Алтайского края от 10.07.2007 г.  №309;
проведению информационно-профилактической работы с населением по вопросам безопасного поведения при нахождении на льду;
участию в акции Главного управления МЧС России по Алтайскому краю «Безопасный лед».
2. МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» (Карюшина П.В.) до начала зимних каникул организовать проведение занятий и бесед с учащимися в муниципальных общеобразовательных учреждениях по изучению мер безопасности при нахождении людей на льду и правил оказания помощи пострадавшим.
3. Рекомендовать ОП Бийского района МУ МВД России «Бийское» (Пичугин С.Г.), Бийскому инспекторскому участку ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Алтайскому краю» (Ускорников И.И.) организовать контроль исполнения запрета выезда транспортных средств и выхода людей на лед в местах установки знаков безопасности на воде.
4. Отделу ГОЧС и МР Администрации Бийского района  (Фоминых Д.В.):
4.1. До 20.11.2021 г. составить Реестр опасных мест – незамерзающих участков водоемов;
4.2. Обеспечить информирование населения через средства массовой информации о состоянии льда на водных объектах и мерах безопасности;
4.3. Осуществлять взаимодействие с поисково-спасательным отрядом краевого казенного учреждения «Управление по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности в Алтайском крае» по оказанию помощи пострадавшим на водных объектах в осенне-зимний период;
4.4. В целях недопущения происшествий, связанных с провалом автомобильного транспорта и людей под лед, повышения эффективности проведения профилактической работы с населением по правилам безопасного поведения на водных объектах принимать участие в акции «Безопасный лед», организуемой Главным управлением МЧС России по Алтайскому краю;
4.5. Организовать выставление временных мобильных спасательных постов в местах проведения массовых мероприятий, связанных с пребыванием людей на льду;
4.6. Проводить с населением разъяснительную работу по вопросам безопасного поведения людей на льду в зимний период.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Бийского района и опубликовать в газете «Моя Земля» Бийского района.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления по газификации Мальцева В.А.

[bookmark: _GoBack]Глава района                                                                                                           Д.С. Артемов